PAGE
6

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 К УВЕДОМЛЕНИЮ

ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________ ( _____

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений

в постановление Правительства

Ростовской области от 16.02.2017 № 107

В целях приведения нормативного правового акта Ростовской области
в соответствие с действующим законодательством Правительство Ростовской области  постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ростовской области от 16.02.2017 № 107 «О порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на реализацию мероприятий в области мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на министра сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области Рачаловского К.Н.

Губернатор

Ростовской области

    В.Ю. Голубев

Постановление вносит

министерство сельского

хозяйства и продовольствия

Ростовской области

Приложение

к постановлению

Правительства

Ростовской области

от __________ № _____

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в постановление Правительства

Ростовской области от 16.02.2017 № 107 «О порядке предоставления

субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на реализацию мероприятий в области мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»

1. В разделе 1:

1.1. Пункт 1.1. дополнить словами «и регионального проекта «Экспорт продукции агропромышленного комплекса».

1.2. В пункт 1.4.:

1.2.1. Подпункт 1.4.1. изложить в следующей редакции:

«На возмещение сельскохозяйственным товаропроизводителям части фактически осуществленных расходов, связанных с осуществлением агролесомелиоративных мероприятий, произведенных в предыдущем и текущем финансовых годах, по защите земель от воздействия неблагоприятных явлений природного, антропогенного и техногенного происхождения путем создания защитных лесных насаждений по границам земель сельскохозяйственного назначения, включающих подготовительные, посадочные и уходные работы (до начала смыкания крон) (далее - агролесомелиоративные мероприятия).

1.2.2. Подпункт 1.4.2. изложить в следующей редакции:

«На возмещение сельскохозяйственным товаропроизводителям части фактически осуществленных расходов на выполнение гидромелиоративных мероприятий, связанных со строительством, реконструкцией и техническим перевооружением оросительных и осушительных систем общего и индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, а также рыбоводных прудов, принадлежащих на праве собственности (аренды) сельскохозяйственным товаропроизводителям, приобретение машин, установок, дождевальных и поливальных аппаратов, насосных станций, включенных в сводный сметный расчет стоимости строительства, реконструкции и технического перевооружения (в том числе приобретенных в лизинг), за исключением затрат, связанных с проведением проектных и изыскательских работ и (или) подготовкой проектной документации в отношении указанных объектов.
Субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям на указанные  цели в пункте 1.4.1 и 1.4.2 предоставляются в текущем финансовом году по фактически осуществленным расходам (без учета налога на добавленную стоимость), произведенным ими в текущем финансовом году и предыдущем финансовом году, по переходящим объектам, обеспеченным проектной сметной документацией, по договорам на выполнение подрядных работ и поставку оборудования, заключенным в текущем финансовом году или предыдущем финансовом году, включая долгосрочные договоры, заключенные на весь период реализации инвестиционного проекта.

Субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям не предоставляются по договорам на приобретение оборудования, машин, механизмов, мелиоративной техники и других основных средств, бывших в употреблении, приобретение объектов незавершенного строительства, проведение капитального ремонта мелиоративных систем и отдельно расположенных гидротехнических сооружений.».
1.2.3. Дополнить подпунктом 1.4.3 в следующей редакции:

«1.4.3. На возмещение сельскохозяйственным товаропроизводителям части фактически осуществленных ими расходов (без учета налога на добавленную стоимость) на:

выполнение гидромелиоративных мероприятий, связанных со строительством, реконструкцией и техническим перевооружением оросительных и осушительных систем общего и индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, а также рыбоводных прудов, принадлежащих на праве собственности (аренды) сельскохозяйственным товаропроизводителям, приобретение машин, установок, дождевальных и поливальных аппаратов, насосных станций, включенных в сводный сметный расчет стоимости строительства, реконструкции и технического перевооружения (в том числе приобретенных в лизинг), за исключением затрат, связанных с проведением проектных и изыскательских работ и (или) подготовкой проектной документации в отношении указанных объектов;

выполнение культуртехнических мероприятий на выбывших сельскохозяйственных угодьях, вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот, в том числе: расчистка земель от древесной и травянистой растительности, кочек, пней и мха, а также от камней и иных предметов; рыхление, пескование, глинование, землевание, плантаж и первичная обработка почвы; внесение мелиорантов, понижающих кислотность почв.

Предоставление субсидии осуществляется рамках реализации федерального проекта «Экспорт продукции агропромышленного комплекса»  в целях софинансирования расходных обязательств Ростовской области, возникающих при осуществлении мероприятий по достижению результатов регионального проекта, определенных паспортом регионального проекта, при наличии обязательства сельскохозяйственных товаропроизводителей по достижению объема экспорта продукции агропромышленного комплекса (в натуральном выражении) за счет создания новой товарной массы.
Субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям на указанные цели предоставляются в текущем финансовом году по фактически осуществленным расходам (без учета налога на добавленную стоимость), произведенным ими в текущем финансовом году, по переходящим объектам, обеспеченным проектной сметной документацией, по договорам на выполнение подрядных работ и поставку оборудования, заключенным в текущем финансовом году или предыдущем финансовом году, включая долгосрочные договоры, заключенные на весь период реализации инвестиционного проекта.

Субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям не предоставляются по договорам на приобретение оборудования, машин, механизмов, мелиоративной техники и других основных средств, бывших в употреблении, приобретение объектов незавершенного строительства, проведение капитального ремонта мелиоративных систем и отдельно расположенных гидротехнических сооружений.».

2. В разделе 2:

2.1. Пункт 2.16 дополнить пунктом 2.162 следующего содержания:

«2.16.2 При предоставлении субсидии по мероприятиям регионального проекта «Экспорт продукции агропромышленного комплекса» обязательным условием, включаемым в Соглашение, является наличие обязательства сельскохозяйственных товаропроизводителей по достижению объема экспорта продукции агропромышленного комплекса (в натуральном выражении) за счет создания новой товарной массы.».

2.2. Пункт 2.18 изложить в редакции:

«2.18. Для перечисления субсидий, источником финансового обеспечения которых являются средства областного и федерального бюджетов, министерство в течение 6 рабочих дней после заключения с получателями субсидий соглашений формирует и представляет в министерство финансов Ростовской области заявки на оплату расходов в соответствии с порядком санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств областного бюджета, установленным министерством финансов Ростовской области.

2.3. Пункт 2 дополнить подпунктом 2.20 в следующей  редакции:

2.20. Обеспечить в текущем году выполнение показателя «ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель», установленный Соглашением.».
3. Пункт 4.2 раздела 4 изложить в редакции:

«4.2. В случае выявления по фактам проверок, проведенных министерством и органами государственного финансового контроля, нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии и обязательств, установленных в Соглашении, министерство в течение 10 рабочих дней со дня выявления нарушения письменно уведомляет получателя субсидии об одностороннем отказе от исполнения Соглашения в соответствии со статьей 4501 Гражданского кодекса Российской Федерации и о необходимости возврата субсидии в областной бюджет в объеме выявленных нарушений.».

Начальник управления

документационного обеспечения

Правительства Ростовской области                                                Т.А. Родионченко
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 К УВЕДОМЛЕНИЮ

Перечень вопросов для проведения публичных обсуждений
	проекта постановления Правительства Ростовской области «О внесении изменений

в постановление Правительства Ростовской области от 16.02.2017 № 107».
Пожалуйста, заполните и направьте данную форму по электронной почте на адрес kanc@don-agro.ru не позднее 04.07.2019.

Разработчик акта не будет иметь возможности проанализировать информацию, направленную ему после указанного срока.

Контактная информация:

разработчик проекта - министерство сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области;

контактное лицо – главный специалист отдела плодородия почв, мелиорации и развития отраслей растениеводства Лукашкина Оксана Владимировна;

- номер контактного телефона 232-22-66, доб. 279;

-адрес электронной почты: kanc@don-agro.ru,
	   Вопросы:

	1. На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено предлагаемое регулирование? Актуальна ли данная проблема?

	2. Достигнет ли, на Ваш взгляд, предлагаемое нормативное правовое регулирование тех целей, на которые оно направлено?

	3. Является ли выбранный вариант решения проблемы оптимальным (в т.ч. с точки зрения выгод и издержек для общества в целом)? Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей регулирования? Если да, выделите те из них, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратны и/или более эффективны?

	4. Оцените, насколько полно и точно отражены обязанности, ответственность субъектов правового регулирования, а также насколько точно и недвусмысленно прописаны властные функции и полномочия? Считаете ли Вы, что предлагаемые нормы не соответствуют или противоречат иным действующим нормативным правовым актам? Если да, укажите такие нормы и нормативные правовые акты.

	5. Существуют ли в предлагаемых проектах правового регулирования положения, которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности? Приведите обоснования по каждому указанному положению, дополнительно определив:

- имеется ли смысловое противоречие с целями регулирования или существующей проблемой либо положение не способствует достижению целей регулирования;

- имеются  ли  технические ошибки;

- приводит ли исполнение положений регулирования к избыточным действиям или, наоборот, ограничивает действия субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;

- создает ли исполнение положений регулирования существенные риски ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности, способствует ли возникновению необоснованных прав органов государственной власти и должностных лиц, допускает ли возможность избирательного применения норм;

- соответствует ли обычаям деловой практики, сложившейся в отрасли, либо существующим международным практикам, используемым в данный момент.

	6.  К каким последствиям может привести принятие нового регулирования в части невозможности исполнения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями дополнительных обязанностей, возникновения избыточных административных и иных ограничений и обязанностей для субъектов предпринимательской и иной деятельности?  Приведите конкретные примеры.

	7.  Оцените возможные издержки/упущенную выгоду субъектов предпринимательской деятельности, возникающие при введении предлагаемого регулирования. Какие из указанных издержек Вы считаете избыточными/бесполезными и почему?

	8.  Какие, на Ваш взгляд, могут возникнуть проблемы и трудности с контролем соблюдения требований и норм, вводимых данным нормативным актом? Предусмотрен ли в нем механизм защиты прав хозяйствующих субъектов?

	9.  Требуется ли переходный период для вступления в силу предлагаемого регулирования (если да, какова его продолжительность), какие ограничения по срокам введения нового регулирования необходимо учесть?

	10.  Какие, на Ваш взгляд, целесообразно применить исключения по введению регулирования в отношении отдельных групп лиц, приведите соответствующее обоснование.

	11.  Специальные вопросы, касающиеся конкретных положений и норм рассматриваемого проекта, отношение к которым необходимо прояснить

	       12. Иные  предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть

            в рамках оценки регулирующего воздействия